

Financieel jaarverslag Diaconie Janskerkgemeente

2024

INHOUD

Collecteopbrengsten 2024

Analyse collecteopbrengsten

Balans en resultatenrekening

Toelichting balans en resultatenrekening

Decharge

7 augustus 2025

Harm Schut (penningmeester Diaconiecommissie)

Collecteopbrengsten 2024

In het jaar 2024 zijn er in totaal 58 collectes geweest.

Hier volgt de samenvatting van de opbrengsten:

Collectedoel	Opbrengst	Aantal	Gemiddeld
Interkerkelijk Platform Studenten Pastoraat (IPSU)	583,15	2	291,58
Stichting Beheer OMDUW	1247,87	2	623,94
Stichting Buurtpastoraat Utrecht	612,65	2	306,33
Stichting Stiltecentrum Hoog Catharijne	279,55	1	279,55
Stichting Voedselbank Utrecht	637,10	2	318,55
Straatpastoraat Utrecht	824,07	2	412,04
Ubuntuhuis Lombok	671,42	2	335,71
Villa Vrede	455,8	1	455,80
<i>Totaal Utrecht:</i>	5311,61	14	379,40
Stichting Charilove Nederlands	263,95	1	263,95
Stichting VPSG	223,15	1	223,15
<i>Totaal Nederland</i>	487,10	2	243,55
Amnesty International	249,57	1	249,57
Edukans	604,72	2	302,36
Extinction Rebellion	753,97	2	376,99
Kerk in Actie	1049,61	2	524,81
Milieudefensie	543,80	1	543,80
Save the Children	590,65	1	590,65
Save the Children tbv Gaza	284,50	1	284,50
SIVMO Steun Israelische Vredes en mensenrechtenorganisaties	271,60	1	271,60
Stichting Bootvluchteling	354,15	1	354,15
Stichting Charilove Nederlands	388,30	1	388,30
Stichting Steun kinderen in Polen	960,32	2	480,16
Stichting Vluchteling tbv Soedan	618,07	1	618,07
Stichting Vrienden Tent of Nations Nederland	379,40	1	379,40
Strong Minds, doneer effectief fonds	820,15	2	410,08
<i>verhaalgroep2: Wereld kinderfonds</i>	448,15	1	448,15
<i>Villa Vrede</i>	193,00	1	193,00
<i>Wilde ganzen</i>	774,80	2	387,40
<i>Totaal Wereld</i>	9284,76	23	
Oecumenische Janskerkgemeente	6912,63	19	363,82
Noodfonds diaconie	451,75	1	451,75
Totaal	22447,85	59,00	380,47
waarvan diaconie doel collectes	15535,22	40,00	388,38

Analyse collecteopbrengsten

Algemeen

Het jaar 2024 was weer een gewoon jaar zonder Corona lockdowns. Dit geldt voor onze hele samenleving en voor de gehele wereld. En natuurlijk ook voor de Janskerkgemeente en de diaconie van de Janskerkgemeente.

Na 2022 is de opbrengst vrijwel volledig teruggekomen op het niveau van voor 2020.

De collecte

Elke collecte wordt normaal geteld door twee tellers en deze noteren het resultaat op een telstrook. Op deze telstroken staan de opbrengsten in geld en in collectebonnen. Deze telstroken zijn dit jaar als basis genomen voor de rapportage.

Naast de opbrengsten in de viering collecteren we sinds 2019 ook via de CHRCH-app. Gedurende een week kan er digitaal gecollecteerd worden. De week begint om 0.00 uur op de zondag en eindigt om 23.59 uur op de volgende zaterdag. Als deze week is afgerond, dan worden de opbrengsten via de CHRCH-app bij de opbrengsten volgens de telstroken opgeteld, zowel door de PDU als door de diac penningmeester ter controle.

De PDU

De collectes in contant geld werden vroeger direct afgestort bij de Rabobank. Deze afstorting werd geregistreerd en doorgegeven aan de PDU. In de loop van 2021 zijn de afstortingen van contant geld en bonnen naar het PDU kantoor gegaan i.v.m. de verhoogde storting kosten. Bij de PDU worden de collectebonnen opgeteld bij de afstorting van het geld.

Eens per maand worden de opbrengsten via de CHRCH-app doorgegeven aan de PDU. De PDU telt de opbrengsten via de CHRCH-app bij de opbrengsten volgens de telstroken en het totaal wordt vastgelegd in online zichtbaar een bestand. Deze wijkt zelden af van onze telling. De PDU zorgt er tenslotte voor dat de gelden terechtkomen bij de goede doelen in ons collecterooster.

Diaconale collectes

Voor de diaconie doelen wordt gecollecteerd op de eerste, derde en vierde zondag van de week. Daarnaast wordt er voor de diaconie gecollecteerd op Witte Donderdag, in de Paasnacht, in de Kerstnacht en op Eerste Kerstdag. In principe zijn er dus rond de 40 diaconale collectes per jaar. In 2024 kwamen we uit op 39 diaconale collectes.

In de definitie van 'diaconale collecte' zit wel een verschil tussen onze telling en die van de PDU. Ook een aantal niet Janskerk doelen die pastoraal zijn, zoals Buurtpastoraat, worden daar gezien als niet diaconaal. Dat levert een klein verschil in door hun en door ons opgestelde tabellen voor de verdeling van collectes over categorieën.

Speerpuntcollectes

In 2024 zijn er geen speerpunt collectes geweest. Er is ervoor gekozen om de Gemeenteleden van de OJG te vragen om collectedoelen van ANBI organisaties waar ze zelf op de een of andere manier een band mee hebben. Ook hebben we de Gemeenteleden gevraagd om vervolgens zelf de collecte aankondiging te doen.

Verloop opbrengst door de jaren

Het verloop van de totale opbrengst is over de laatste elf jaren is als volgt:

Jaar	Aantal	Opbrengst	Gemiddelde
2013	63	21.047,32	334,08
2014	64	20.948,67	327,32
2015	63	20.114,71	319,28
2016	64	21.478,88	335,61
2017	68	22.397,54	329,38
2018	62	22.277,34	359,31
2019	61	21.916,42	359,29
2020	68	16.522,60	242,89
2021	62	16.492,21	266,00
2022	61	20.957,75	343,57
2023	59	22.457,88	380,64
2024	59	22.447,85	380,47

Sinds 2022 is de totale opbrengst vrijwel terug op het niveau van de jaren voor Corona en dit jaar hoger dan eerder geregistreerd. Eerder is de afname beperkt gebleven omdat er de mogelijkheid was om te geven via de CHRCH-app.

Collectes voor de Janskerkgemeente

Voor de Janskerkgemeente wordt gecollecteerd op de tweede en vijfde zondag van de maand. Bij feestdagen vindt er een extra collecte plaats voor de Janskerkgemeente. In principe is dat bij Pasen, Pinksteren, Roze Zondag, de eventuele startzondag, Kerstnacht en Eerste Kerstdag. Dat zijn er dus in principe 6 per jaar. In 2024 is er echter geen extra collecte geweest op de startzondag.

Het verloop van de opbrengst voor de Janskerkgemeente is:

Jaar	Aantal	Opbrengst	Gemiddelde
2013	21	7.282,64	346,79
2014	23	7.181,41	312,24
2015	24	7.055,02	293,96
2016	23	7.383,55	321,02
2017	25	8.011,35	320,45
2018	21	7.240,57	344,79
2019	20	6.970,22	348,68
2020	18	5.323,30	295,74
2021	21	4.522,72	215,37
2022	19	6.266,24	329,80
2023	20	7.847,64	392,38
2024	20	6.912,63	345,63

Ook hier herstel naar de opbrengsten voor Corona. Van de jaren voor 2012 zijn geen exacte gegevens voorhanden.

Van de diaconale collectes zijn wel van meer jaren de gegevens bekend:

Jaar	Aantal	Opbrengst	Gemiddelde
2010	42	15.727,09	374,45
2011	40	15.525,92	388,15
2012	42	15.372,82	366,02
2013	42	13.784,68	328,21
2014	41	13.767,26	335,79
2015	39	13.059,69	334,86
2016	41	14.095,33	343,79
2017	43	14.386,19	334,56
2018	41	15.036,77	366,75
2019	41	14.939,22	364,37
2020	50	11.199,30	223,99
2021	41	11.969,49	291,94
2022	42	14.691,51	349,80
2023	39	14.610,24	374,62
2024	40	15.535,22	388,38

In de jaren 2010 tot en met 2012 was de opbrengst aanmerkelijk hoger dan de jaren erna. Vanaf 2016 tot en met 2019 was er een lichtelijk stijgende tendens ingezet. Helaas heeft Corona deze tendens weer tot stand gebracht. Sinds 2022 is de opbrengst terug bij de waarden van voor corona en nu zelfs terug op het niveau van voor 2013.

Collectebonnen/CHRCH-app

Sinds 2019 zijn we gestart met de mogelijkheid om via de CHRCH-app te geven. In dat jaar hebben bescheiden start gemaakt met 1,3% van de totale opbrengst. We hadden toen niet kunnen beseffen dat we, weliswaar door omstandigheden, zo'n enorme stijging in opbrengsten via de CHRCH-app zouden zien. In 2020 was maar liefst 70,0% van onze opbrengsten via de CHRCH-app. Achteraf mogen we wel blij zijn dat we in 2019 zijn begonnen met de CHRCH-app. Als die er niet was geweest dan zou de opbrengst veel lager zijn geweest.

In 2024 zijn geen bedragen op een afwijkende wijze binnengekomen bij de diaconie. In 2020 was dat wel het geval, vandaar de categorisering onder het hoofdstuk overig.

Jaar	Percentage cash	Percentage bonnen	Percentage app	Percentage overig
2011	92,8	7,2		
2012	91,5	8,5		
2013	87,4	12,6		
2014	88,3	11,7		
2015	86,6	13,4		
2016	84,8	15,2		
2017	81,3	18,7		
2018	83,2	16,8		
2019	79,8	18,9	1,30	
2020	22,6	6,8	70,00	0,6
2021	20,6	7,3	74,44	
2022	49,6	13,4	42,71	
2023	44,4	11,4	44,24	
2024	47,0	10,5	42,45	

Het is fiscaal aantrekkelijk om collectebonnen te geven of via de CHRCH-app in plaats van gewoon contant geld. Het lijkt raadzaam om dit te blijven stimuleren, ook nu de coronacrisis voorbij is. Er is zo te zien in 2022 een nieuwe, waarschijnlijk vrij stabiele, verdeling tussen contant en via CHRCH ontstaan.

Verdeling

Om een evenwichtige keuze van de collectedoelen te waarborgen bestaat er binnen de diaconie de richtlijn om elk een derde te bestemmen voor de volgende onderdelen: Utrecht, Nederland en Wereld.

Dit lukt niet altijd. Er lijkt een lichte voorkeur te bestaan voor een doel dicht bij huis, namelijk in Utrecht. En de algemene doelen in Nederland lijken altijd het minst in trek te zijn, vooral in 2024. Opvallend is hoge aandeel van Wereld doelen.

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Utrecht	42%	51%	55%	61%	67%	37%	42%	34%	34%
Nederland	25%	15%	19%	8%	7%	16%	9%	9%	7%
Wereld	33%	34%	26%	31%	26%	47%	48%	57%	60%

Dit is de verdeling over de jaren heen, voor eerdere jaren zie vorig jaarverslag:

Opmerking: deze tabel uit onze data wijkt iets af van de tabel in onze 'PDU format' jaarrekening.
Reden: ook een aantal niet Janskerk doelen die pastoraal zijn worden daar gezien als niet diaconaal.
Ook zie ik OMDUW weer als voor Utrecht ipv Landelijk net als in 2020, anders dan PDU telling.

In voorgaande jaren is ook nog wel eens een verdeling gemaakt op grond van de volgende kenmerken: Vrede, Onderwijs, Hulpverlening, Gerechtigheid en Behoud van de schepping. Vorig kalenderjaar is het lastig gebleken om de collectedoelen op bevredigende wijze in te delen volgens deze standaard. Dit overzicht ontbreekt derhalve ook dit jaar.

Bezoekersaantallen

In voorgaande jaren is er ook gekeken naar bezoekersaantallen en is er gezocht naar opbrengsten in relatie tot bezoekersaantallen. Gezien het bijzondere karakter van het jaar 2020 en 2021 is er niet iets zinvols over te melden. Er waren ook later geen gegevens meer beschikbaar over bezoekersaantallen.

Balans en resultatenrekening

De balanspositie in euro (€) van de diaconie per eind 2024 is als volgt:

BALANS	31-12-2024	31-12-2023			31-12-2024	31-12-2023
Betaalrekening	4122,36	3737,06		Nico van Egmondfonds	1.752,44	1300,69
Smulmunten				Noodfonds	1.588,33	1.588,33
Te ontvangen				Duurzaamheidsfonds	617,85	617,85
Contanten				Vrije reserve	163,74	230,19
ACTIVA	4122,36	3737,06		PASSIVA	4122,36	3737,06

De resultatenrekening euro (€) over 2024 is als volgt.

RESULTATENREKENING	2024			2024
Collectes, gestort naar doelen	22447,85		doorgestort	22447,85
ZWO bijdrage	1000		doorgestort	1000
Westrenen bijdrage	250		doorgestort	250
			Bankkosten	66,45
ONTVANGSTEN	23697,85		UITGAVEN	23764,30

Toelichting balans en resultatenrekening

Betaalrekening

Het saldo op de balans is het saldo op de bank per einde boekjaar.

Bankkosten

Dit betreft de kosten voor het aanhouden van een rekening bij een bank. Op te merken is dat die bankkosten vrij hoog zijn voor het beperkte gebruik van onze Rabo rekening, de collectes lopen via de PDU. Op een voorstel om samen met de Janskerk één rekening te gaan gebruiken volgde geen reactie. Dit zou formeel en vanuit de centrale PDU-boekhouding ook erg lastig zijn. Ook is er de wens voor een strikte scheiding tussen diaconaal geld en geld van de kerk.

Bankkosten worden betaald vanuit de pot Vrije Reserve. Die zal over een paar jaar moeten worden aangevuld uit het Noodfonds.

Vrije reserve

Het resultaat van het jaar wordt toegevoegd aan of komt ten laste van de vrije reserve. Dat betekent dat de bankkosten ten laste kwamen van de vrije reserve.

Waarschuwing: die vrije reserve van lang geleden zal over twee jaar op zijn

ZWO bijdrage

Via de PGU ontvangen we geld dat we als groep door kunnen storten. De gekozen doelen zijn net als vorig jaar Stichting Charilove en Stichting Steun kinderen in Polen, beide 500 E

Westrenen

Het fonds van Westrenen valt onder de paraplu van de PGU. Dit is een apart fonds dat is opgericht door de familie van Westrenen. Uit dit fonds wordt in principe elk jaar € 50,00 per diaken uitgekeerd ter vrije invulling van de diaken. In 2024 is 50 E gegaan naar een

vrouw die door haar man was verlaten, 2 x 50 E naar Stichting welkom in Utrecht en 2x50 E naar Extinction rebellion.

Noodfonds

Dit diaconie fonds is bedoeld voor leden van de Janskerkgemeente.

	2024	2023	2022	2021	2020	2019	2018
Beginsaldo	1.588,33	1.588,33	3.088,33	3.088,33	1.965,78	1400,38	345,57
Collecte	0	0,00	0	0	1.122,55	665,4	1.254,81
Uitgaven	0	0	0	0	0	-100	-200
Overgeboekt			1500				
Eindsaldo	1.588,33	1.588,33	1.588,33	3.088,33	3.088,33	1.965,78	1.400,38

In 2024 is weer geen beroep gedaan op het Noodfonds. Er is in 2022 een overboeking gedaan naar het Nico van Egmondfonds.

Nico van Egmondfonds

Dit diaconie fonds is in 2003 ingevoerd om een potje te hebben voor mensen die niet in aanmerking komen voor het Noodfonds.

	2024	2023	2022	2021	2020	2019	2018	2017
Beginsaldo	1300,69	682,88	-567,12	212,88	162,88	462,88	662,88	1.052,88
Ontvangst	451,75	717,81		50	400	0	0	0
Uitgaven	0	-100	-250	-830	-350	-300	-200	-390
Overgeboekt			1500			0	0	0
Eindsaldo	1.752,44	1300,69	682,88	-567,12	212,88	162,88	462,88	662,88

In 2024 geen beroep gedaan op het Nico van Egmondfonds. Er is wel voor gecollecteerd.

Duurzaamheidsfonds

In 2011 is de wereldwinkelgroep van de Janskerkgemeente opgeheven. Het saldo is ter beschikking gesteld aan de Diaconie met de intentie om dit voor projecten rond duurzaamheid te oormerken. In de jaren 2014 tot en met 2022 is maar een activiteit ontplooid met betrekking tot dit Duurzaamheidsfonds. In 2020 was de laatste activiteit en dit betrof een prijsvraag voor ideeën om de Janskerkgemeente te verduurzamen.

	2024	2023	2022	2021	2020
Beginsaldo	617,85	617,85	617,85	617,85	1.049,55
Inkomsten	0	0	0	0	0
Uitgaven	0	0	0	0	-431,7
Overgeboekt	0	0	0	0	0
Eindsaldo	617,85	617,85	617,85	617,85	617,85

Bijzondere overboekingen van collectes

De opbrengst van de collectes voor het EA Fund Global Health and Development Fund is door de PDU eerst naar onze diaconie rekening overgeboekt waarna dat bedrag met een wat afwijkende procedure is overgeboekt naar het doel. Hier was het beschikbaar hebben van een eigen rekening een duidelijk voordeel.

Bloemen, kaarten, etc.

Dit betreft de kosten voor de bloemen die aangeboden worden bij Kamp Zeist en betreft de kaarten voor de kerstkaartenactie. In 2024 zijn tweemaal bloemen gebracht aan de ingezetenen van het detentiekamp in Zeist, maar de kosten zijn genomen door van een lid van de Diaconie Commissie en derhalve niet gedeclareerd. De kerstkaartenactie is samengevallen met een kerstkaartenactie van de Pastores. Kosten hiervoor zijn niet ten laste gekomen van de Diaconie.

Decharge

De voorzitter/penningmeester van de Janskerkgemeente-raad verleent hierbij decharge aan de penningmeester van de diaconie voor het gevoerde financiële beleid.

Datum 7 augustus 2025